
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

Direzione: IV – Servizi Tecnici Generali 
Servizio: Edilizia Metropolitana 

Oggetto: Interventi urgenti di manutenzione straordinaria da eseguire presso l’I.T.T. “Majorana” nel comune 
di Milazzo (Me).  
CUP: B59E1900187003                         CIG: Z712B65A25 
DITTA FAMMA UNIPERSONALE SRL – Milazzo (Me) 
APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE, DEL CONTO FINALE E DEL QUADRO 
ECONOMICO ALLO STATO FINALE  

                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - TITOLARE DI P.O. 

PREMESSO  
CHE con Decreto Sindacale n. 186 del 13/08/2018 è stato approvato il progetto esecutivo relativo a 
”Interventi urgenti di manutenzione straordinaria da eseguire presso l’I.T.T. “Majorana” nel comune di 
Milazzo (Me)”, dell’importo complessivo di € 50.000,00 di cui € 35.076,00 per lavori soggetti a ribasso, oltre 
Euro 4.900,00 per oneri di sicurezza ed € 10.124,00 per somme a disposizione; 
CHE, con Determina Dirigenziale n.1482/19, i lavori sono stati affidati alla  Ditta FAMMA UNIPERSONALE SRL 
di Milazzo (Me) con il ribasso del 20,00% che ha sottoscritto la relativa scrittura privata in data 08/04/2020 
n.22397 della Rubrica, per un importo netto contrattuale pari ad € 32.960,80 compresi oneri di sicurezza oltre 
IVA; 
CHE i lavori sono stati consegnati, sotto riserva di legge, in data 15/01/2020, sospesi causa Covid 19 il 
25/03/2020 e ripresi il 29/07/2020. Gli stessi sono stati ultimati in data 31/08/2020, come da certificato 
redatto in  data 11/09/2020; 
VISTO lo Stato Finale, redatto in data 20/10/2020, nel quale risulta un importo netto di lavori eseguiti pari ad 
Euro 30.434,81, da cui detraendo il  1° SAL, emesso in data 14/04/2020, pari ad Euro 21.350,00 e il 2° SAL,  
emesso in data 14/08/2020, pari a Euro 8.932,00, resta il credito della Ditta di € 152,81 oltre IVA, risultando 
una minore spesa di Euro 2.525,99; 
VISTO il certificato di Regolare Esecuzione, redatto in luogo del collaudo, in data 12/10/2020; 
VISTO il nuovo quadro economico di spesa relativo allo Stato Finale; 
CONSIDERATO che occorre procedere al pagamento della somma di € 152,81 oltre IVA, per un importo 
complessivo di € 186,43 a favore della Ditta FAMMA UNIPERSONALE SRL di Milazzo  (Me) a saldo di ogni suo 
avere per i lavori di cui all’oggetto, così come risulta dagli atti contabili relativi allo Stato Finale; 
 

222 04/03/2021

181 09/03/2021



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

VISTA la D.D. n. 1502 del 31/12/2019 con la quale è stato conferito al sottoscritto, ai sensi dell’art.6 del 
Regolamento dell’area delle Posizioni Organizzative, l’incarico di Posizione Organizzativa del Servizio Edilizia 
Metropolitana; 
VISTA la D.D. n.1267 del 15/12/2020 con la quale il sottoscritto è stato delegato dal Dirigente a svolgere 
funzioni dirigenziali ex art. 17 c.1-bis D.lgs. n.165/2001;   
VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l'O.R.E.L.; 
VISTO il d.lgs. n. 267/2000; 
VISTO il d.lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa; 
VISTO il d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 
VISTO lo Statuto dell’Ente; 
VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
VISTA la Delibera del Commissario Straordinario n.178 del 23/12/2020 di Approvazione del nuovo 
Regolamento  per la Disciplina del procedimento amministrativo; 
VISTO il D.M.I.T. n.49/2018;  
VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione; 
 

DETERMINA 

 

DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
APPROVARE lo Stato Finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione redatti dalla Direzione Lavori relativi a 
“Interventi urgenti di manutenzione straordinaria da eseguire presso l’I.T.T. “Majorana” nel comune di 
Milazzo (Me)”, da  cui si evince che la Ditta FAMMA UNIPERSONALE SRL con sede a Milazzo (Me) ha eseguito 
lavori per un importo netto di Euro 30.434,81 e che risulta un credito a favore della stessa ditta di € 186,43 
IVA compresa; 
PRENDERE ATTO che l’ammontare dei lavori contabilizzati allo Stato Finale (€ 30.434,81), è inferiore alle 
somme autorizzate (€ 32.960,80) per € 2.525,99 ; 
PROVVEDERE, con successivo atto, a liquidare e pagare la somma complessiva di € 186,43 IVA compresa, alla 
Ditta FAMMA UNIPERSONALE SRL, con sede in Milazzo (Me), via Manzoni Pal. Formica , P.I. 02032000834, a 
seguito di presentazione di regolare fattura, utilizzando le risorse finanziarie disponibili al cap.7620 del 
Bilancio dell’Ente, giusto impegno n.988 del 30/12/2019; 
APPROVARE il nuovo quadro economico relativo allo Stato Finale, allegato alla presente; 
PRENDERE ATTO che non risulta alcun credito a favore del Comitato Paritetico Territoriale di Messina, poiché 
non è stata svolta alcuna attività da parte dell’organismo in questione; 
PROVVEDERE con successivo atto alla liquidazione e pagamento delle competenze per incentivi al personale 
incaricato che ha svolto l’incarico all’interno del progetto; 
DICHIARARE l’insussistenza di conflitto di interessi, avendo preso visione del “Codice di comportamento 
dell’Ente”; 
RENDERE NOTO ai sensi dell’art.3 della legge n.241/90, così come recepito dall’OREL, che il Responsabile del 
Procedimento è il sottoscritto Geom. Antonino MICELI; 
TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio 
on-line dell’Ente. 
Allegati: 1. Stato Finale ; 2. Certificato di Regolare Esecuzione; 3. Quadro economico allo SF. 
Messina lì 
   IL  RESPONSABILE DELL’ ISTRUTTORIA 
                    I. A. Giuseppa Raffa   
 F i r m a  au t og ra fa  s o s t i tu i ta  a  m ez zo  s ta m pa   
   a i  s e n s i  d e l l ’a r t . 3  d e l  D. L g s .  n .  3 9 /1 9 9 3  

 IL RESP. SERVIZIO – TITOLARE P.O. 
Geom. Antonino MICELI 

Delegato Funz. Dirigenziali 
Ai sensi ex Art.17 c.1-bis D. Lgs. n.165/2001 

(D. D. n. 1267 del 15/12/2020) 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 
approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa 
favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare danni patrimoniali 
certi e gravi all’Ente.       
                     IL DELEGATO FUNZ. DIRIGENZIALI  

                                                                                                                                         Geom. Antonino MICELI 

 

Lì _______________                                                  _________________________ 


